UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
Coordenadoria dos Órgãos Colegiados Superiores – COC/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 16/2005-CONSUNI, de 16 de maio de 2005.

OUTORGA  O  TÍTULO  DE
PROFESSOR HONORIS  CAUSA
AO  PROF.  DR.  ANTÓNIO  JOSÉ
AVELÃS NUNES.

O  Conselho  Universitário  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que
consta do processo nº 004775/2005-18 e de acordo com a deliberação aprovada, por
unanimidade dos votos, na sessão extraordinária ocorrida em 16 de maio de 2005;

CONSIDERANDO que o título de PROFESSOR HONORIS CAUSA destina-se
a manifestar o reconhecimento desta Universidade a professor ou pesquisador, estranhos
aos quadros da Instituição,  que tenham prestado relevantes serviços à Universidade,
conforme previsto pelo Art. 54, inciso 2º, do Estatuto da UFAL;

CONSIDERANDO a proposta de iniciativa do Centro de Ciências Jurídicas -
CJUR/UFAL, formulada em 04 de maio de 2005;

CONSIDERANDO que  em  reunião  realizada  em  09  de  maio  de  2005,  o
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, recomendou, por unanimidade a outorga do
título;

R E S O L V E:

Art. 1º - Outorgar o título de PROFESSOR HONORIS CAUSA
ao PROF. DR. ANTÓNIO JOSÉ AVELÃS NUNES, pela sua contribuição em
relevantes  serviços  à  Universidade  Federal  de  Alagoas  –  UFAL  e  pela  sua
contribuição  nos  trabalhos  e  investigações  científicas  de  destaque  local,
nacional e internacional.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas,
em 16 de maio de 2005.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea
Presidenta do CONSUNI/UFAL.

	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea